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KẾ HOẠCH 

Thực hiện phụ trách, đỡ đầu các xã xây dựng Nông thôn mới năm 2021 

 
 

Căn cứ Quyết định 1841/QĐ-UBND ngày 14/7/2020 của UBND tỉnh về phân 

công địa bàn phụ trách, đỡ đầu xây dựng nông thôn mới; Sở Nông nghiệp và 

PTNT xây dựng Kế hoạch thực hiện phụ trách, đỡ đầu các xã xây dựng Nông thôn 

mới như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

 - Theo dõi, hướng dẫn, hỗ trợ các địa phương đẩy nhanh tiến độ xây dựng 

nông thôn mới, phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới đối với những địa phương chưa 

đạt chuẩn; duy trì vững chắc và nâng cao chất lượng các tiêu chí tiến đến xây dựng 

nông thôn mới kiểu mẫu đối với những địa phương đã được công nhận đạt chuẩn 

nông thôn mới; hướng đến xây dựng nông thôn mới một cách bền vững,  

 - Các đơn vị, phòng thuộc Sở căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao tập 

trung công tác chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ các địa phương thực hiện xây dựng nông 

thôn mới, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về kết quả xây dựng nông thôn mới tại các 

địa phương. 

- Đảm bảo sự phối hợp thường xuyên, chặt chẽ giữa các cấp và địa phương 

để công tác phụ trách, đỡ đầu có hiệu quả.  

 - Gắn nhiệm vụ phụ trách, đỡ đầu các xã xây dựng nông thôn mới với phong 

trào ngày thứ 7 vì nông thôn mới. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đối với xã được phân công đỡ đầu (Triệu Nguyên, Ba Lòng) 

- Thường xuyên theo dõi nắm bắt quá trình xây dựng nông thôn mới của các 

địa phương; kịp thời tháo gỡ hoặc đề xuất các ngành, các cấp tháo gỡ những khó 

khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện. 

- Ưu tiên tổ chức các lớp đào tạo tập huấn, hướng dẫn về chuyên môn kỹ 

thuật để thực hiện các mô hình phát triển sản xuất, thành lập tổ hợp tác, hợp tác 

xã., tổ chức đào tạo nghề cho lao động nông thôn; xây dựng và phát triển sản phẩm 

OCOP...; phát triển ngành nghề, làng nghề... 

- Tập trung huy động, lồng ghép các ưu tiên hỗ trợ các nguồn lực cho các xã 

hoàn thiện các tiêu chí nông thôn mới liên quan đến ngành quản lý như để đầu tư 

hệ thống nước sạch, kênh mương, hệ thống thủy lợi.. hạ tầng phục vụ sản xuất của 

các hợp tác xã. 

-  Thường xuyên tổ chức công tác kiểm tra, giám sát kết quả xây dựng nông 

thôn mới của địa phương. 

- Chỉ đạo, hỗ trợ xã Triệu Nguyên thực hiện duy trì bền vững các tiêu chí, 

tiếp tục xây dựng xã, thôn nông thôn mới kiểu mẫu. Chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ xã 

Ba Lòng thực hiện hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới theo lộ trình hằng năm.  
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- Rà soát, đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí nông thôn mới theo định kỳ 

6 tháng, năm. 

2. Đối với xã được phân công phụ trách (Kim Thạch, Tân Hợp) 

- Theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn các xã triển khai thực hiện các nội dung của 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và đạt chuẩn nông thôn 

mới kiểu mẫu theo lộ trình của tỉnh. 

- Hỗ trợ các xã luôn duy trì tốt và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới. 

- Kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho các địa phương. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Chi cục Phát triển nông thôn:  

- Chủ trì, tổng hợp thực hiện các phần việc của các đơn vị trong ngành nhận 

hỗ trợ, đỡ đầu; định kỳ báo cáo 6 tháng, năm báo cáo Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và 

PTNT. 

- Phối hợp với Văn phòng Điều phối nông thôn mới rà soát hiện trạng cung 

cấp cho các đơn vị trong ngành lồng ghép các chương trình hỗ trợ. 

2. Các đơn vị liên quan đến tiêu chí ngành đảm nhận: Thu nhập, tổ chức 

sản xuất, thủy lợi, môi trường, hợp tác xã... theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn các tiêu 

chí đảm nhận thuộc phạm vi quản lý nhà nước lĩnh vực phụ trách. 

3. Phòng Tổ chức – Hành chính 

- Theo dõi việc thực hiện kế hoạch để đánh giá thi đua khen thưởng hằng 

năm đối với các đơn vị trong ngành. 

- Chủ trì, tham mưu cho Lãnh đạo Sở triển khai ngày thứ 7 nông thôn mới 

để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các địa phương. 

4. Đề nghị Công đoàn, Đoàn cơ sở Sở Nông nghiệp và PTNT  

- Phối hợp với các đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động, phong trào xây 

dựng nông thôn mới gắn với ngày thứ 7 vì nông thôn mới. 

5. Các đơn vị hành chính, sự nghiệp trong ngành 

- Tổ chức triển khai thực hiện các phần việc đã đăng ký, đảm bảo mục tiêu 

và hiệu quả xây dựng nông thôn mới (Có phụ lục kèm theo). 

- Đề xuất các phần việc hỗ trợ, đỡ đầu xây dựng nông thôn mới đối với các 

xã được phân công. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phụ trách, đỡ đầu các xã xây dựng Nông 

thôn mới năm 2021của Sở Nông nghiệp và PTNT Quảng Trị. Trong quá trình thực 

hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét, điều chỉnh./. 

Nơi nhận:                                                                   

- UBND tỉnh (B/c) ; 

- GĐ, các PGĐ Sở;    

- Các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc Sở;; 

- Công đoàn, Đoàn cơ sở Sở NN&PTNT; 

- Văn phòng ĐPNTM; 

- UBND huyện: Đakrông, Hướng Hóa, Vĩnh Linh; 

- UBND các xã: Triệu Nguyên, Ba Lòng,  

Kim Thạch, Tân Hợp. 

- Lưu: VT, KHTC.  

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Hồ Xuân Hòe 
 



  
DANH MỤC NỘI DUNG HỖ TRỢ CÁC XÃ NÔNG THÔN MỚI NĂM 2021 

(Kèm theo Kế hoạch số:  245 /KH-SNN ngày  05 /02/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT) 

 

TT Đơn vị thực hiện Nội dung thực hiện 
Thời 

gian 
Địa điểm 

1 

 

Chi cục Trồng 

trọt và Bảo vệ 

thực vật 

 

Tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm cho chủ cơ sở và người trực 

tiếp sản xuất đậu đen xanh lòng (1 lớp) 

Quý 

I/2021 
Xã Triệu Nguyên 

Tổ chức tập huấn hướng dẫn sử dụng thuốc BVTV và thu gom bao 

gói, rác thải Bảo vệ thực vật sau sử dụng (1 lớp) 

Quý 

II/2021 
Xã Ba Lòng 

Xây dựng Pano tuyên truyền về sử dụng thuốc BVTV an toàn và hiệu 

quả (1 cái) 

Quý 

III/2021 
Xã Ba Lòng 

Xây dựng bể chứa mẫu bao gói thuốc BVTV sau khi sử dụng (1 cái) Quý 

III/2021 
Xã Ba Lòng 

2 
Trung tâm 

Khuyến nông 

Mô hình chăn nuôi gà thịt bản địa theo hướng an toàn sinh học, quy 

mô 600 con.  

Mục tiêu: Chuyển giao KT chăn nuôi gà thịt thả vườn theo hướng An 

toàn sinh học từ nguồn giống gà Ri bản địa được ấp nở tại địa phương. 

Quản lý tốt dịch bệnh, sử dụng đệm lót sinh học để giảm thiểu ô 

nhiềm môi trường, phát triển kinh tế bền vững, nâng cao đời sống 

người dân với mục tiêu xây dựng nông thôn mới tại Quảng Trị. Cung 

cấp sản phẩm thịt gà an toàn, chất lượng, tạo ra sản phẩm mang tính 

vùng miền đáp ứng nhu cầu người tiêu dùng. 

Quý 

II/2021 
xã Ba Lòng 

3 

Trung tâm nước 

sạch và VSMT 

nông thôn 

Theo dõi, hướng dẫn tiêu chí 17.1 (tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch, nước 

hợp về sinh) thuộc chỉ tiêu 17 
Qúy 

IV/2021 
Xã Ba Lòng 

 

 

 

4 

 

 

 

Chi cục Phát 

triển nông thôn 

Tư vấn và phát triển sản phẩm cho các chủ thể tham gia chương trình 

OCOP (tư vấn và phát triển dịch vụ du lịch cộng đồng, trà thảo dược, 

trà đậu đen, ném muối chua…) 
Cả năm 

2021 

Xã Triệu 

Nguyên, Ba 

Lòng, Kim 

Thạch và Tân 

Hợp 

Tư vấn, xúc tiến thương mại cho các hợp tác xã nông nghiệp; hỗ trợ Cả năm Xã Triệu 



  

TT Đơn vị thực hiện Nội dung thực hiện 
Thời 

gian 
Địa điểm 

các dự án ngành nghề nông thôn, phát triển sản xuất….. 2021 Nguyên, Ba 

Lòng, Kim 

Thạch và Tân 

Hợp 

Tư vấn, hỗ trợ thành lập mới các Hợp tác xã nông nghiệp, xây dựng 

và phát triển hợp tác xã nông nghiệp có hiệu quả. 
Cả năm 

2021 

Xã Triệu 

Nguyên, Ba 

Lòng, Kim 

Thạch và Tân 

Hợp 

5 

Văn phòng điều 

phối nông thôn 

mới 

Hướng dẫn các địa phương thực hiện các nội dung xây dựng nông 

thôn mới, nông thôn mới kiểu mẫu, gồm hướng dẫn thực hiện các bộ 

tiêu chí, hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ đánh giá công nhận đạt chuẩn, 

hướng dẫn các nội dung thành phần của chương trình 

Đề xuất hỗ trợ, huy động các nguồn lực để hỗ trợ các địa phương xây 

dựng nông thôn mới 

Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, rà soát kết quả thực hiện của các địa 

phương; kịp thời đề xuất các đơn vị, các ngành 

Cả năm 

2021 

Xã Triệu 

Nguyên, Ba 

Lòng, Kim 

Thạch và Tân 

Hợp 

6 

Chi cục Quản lý 

chất lượng Nông 

Lâm sản và Thuỷ 

sản 

Tập huấn sản xuất, kinh doanh, chế biến nông lâm thủy sản đảm bảo 

ATTP; Hướng dẫn cấp xã tổ chức ký cam kết đảm bảo ATTP cho các 

hộ sản xuất ban đầu nhỏ lẻ theo thông tư 17/2018/TT-BNNPTNT. 

Quý 

I/2021 

Xã Ba Lòng, xã 

Kim Thạch và xã 

Tân Hợp 

Tuyên truyền trên loa phát thanh của thôn, xã về sản xuất, chế biến, 

lựa chon thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn nhân tháng cao điểm 

Tết Nguyên đán và tháng hành động ATTP; Phát tờ rơi tuyên truyền 

về đảm bảo ATTP cơ sở trồng trọt và chăn nuôi nhỏ lẻ. 

Quý I, 

II/2021 

Xã Ba Lòng, xã 

Kim Thạch và xã 

Tân Hợp 

Lắp pano, treo băng rôn truyên truyền về đảm bảo ATTP trong sản 

xuất nông lâm thủy sản. 

Quý 

II/2021 
Xã Kim Thạch 

7 
Chi cục Chăn 

nuôi và thú y 

Tập huấn quy trình chăn nuôi gà an toàn sinh học: 01 lớp, 30 học viên Quý 

III/2021 
Xã Ba Lòng 

Hỗ trợ 01 tủ thuốc thú y Quý Xã Ba Lòng 



  

TT Đơn vị thực hiện Nội dung thực hiện 
Thời 

gian 
Địa điểm 

III/2021 

8 Chi cục Thuỷ lợi 

Hỗ trợ duy trì tiêu chí thuỷ lợi, tập trung đảm bảo tỷ lệ diện tích tưới, 

tiêu theo quy định, đào tạo nâng cao năng lực phòng, chống thiên tai 

cho cộng đồng 

Cả năm 

2021 
Xã Triệu Nguyên 

Hỗ trợ, hướng dẫn hoàn thành tiêu chí thuỷ lợi , đào tạo nâng cao năng 

lực phòng, chống thiên tai cho cán bộ và nhân dân vùng thường xuyên 

bị ảnh hưởng 

Cả năm 

2021 
Xã Ba Lòng 

9 

 

 

 

 

 

Chi cục  

Kiểm Lâm 

Chỉ đạo Hạt Kiểm lâm huyện Đakrông, Hạt Kiểm lâm Khu BTTN 

Đakrông phối hợp với các đơn vị liên quan trên địa bàn, UBND xã 

tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, kịp thời phát 

hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp, không 

để xảy ra các “điểm nóng” về xâm hại rừng, góp phần giữ vững an 

ninh chính trị- trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; thường xuyên hỗ trợ 

tư vấn kỹ thuật cho người dân về phát triển kinh tế lâm nghiệp. 

Cả năm 

2021 
Xã Ba Lòng 

Hỗ trợ tập huấn kỹ thuật trồng rừng gỗ lớn (01 lớp) 
Quý 

III/2021 
Xã Ba Lòng 

10 Chi cục Thuỷ sản 
Tổ chức hội nghị tuyên truyền Luật thủy sản 2017, hướng dẫn kỹ 

thuật nuôi cá nước ngọt trong ao và trong lồng bè.  

Quý 

II/2021 
xã Ba Lòng 
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